
Automotive 
v kostce

Tereza Hrtúsová, Tomáš Kozelský, Radek Novák

Ekonomické a strategické analýzy

Česká spořitelna



Čína a elektromobilita

Place, date (Change via "INSERT > Header & Footer")

Title of presentation (Change via "INSERT > Header & Footer") 2



3

Čína: Výroba motorových vozidel

Produkce motorových vozidel v Číně (v mil. ks)

30,2

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Zdroj: International Organization of Motor Vehicle Manufacturers (OICA)



4

Čína: Prodejům dominují tamní producenti

Prodeje automobilů v Číně dle výrobců (2023)



5

Čína: 6 z 10 nejprodávanějších modelů je BYD

Prodeje automobilů v Číně dle značky (leden-listopad 2023)



6

Současný stav a výhled: Podíl EV na užívaných vozech

Podíl elektromobilů na celkovém počtu užívaných osobních
aut (%, 2023)

Výhled podílu elektromobilů na počtu užívaných osobních aut do
roku 2030



7

Podíl elektromobilů na celkových prodejích osobních aut (%, 2023)

Současný stav a výhled: Podíl EV na prodejích

Výhled podílu elektromobilů na prodejích osobních aut do roku
2030



8

Čína: Výroba EV

Produkce elektromobilů v Číně (mil.)



9

Téměř 60 % světových prodejů EV připadá na Čínu

Prodej elektromobilů ve světě a podíl Číny (tis. ks, podíl Číny v %)



Výrobě EV dominuje BYD

10

Produkce elektromobilů ve světě dle výrobce, 2023 (v tis. ks)

Zdroj: EV Volumes; BEV a PHEV

3 015

1 811

1 010

660 654 599 563 552 525 405

BEV PHEV FCEV



11

Čína: Už téměř 16 % produkce os. aut míří na export

Produkce osobních automobilů v Číně celkem (mil. ks) a podíl exportu na produkci (%)

• 28 % exportu os. 
automobilů z Číny jsou 
EV



12

Import EV do EU (tis. kusů, extra EU)

Zdroj: Eurostat

Dovoz EV do EU: 750 tis. v roce 2023

46% 40% 19% 25%

52%

62%

58%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

import z Číny

import ostatní státy mimo EU27

Import EV do vybraných zemí EU (tis. kusů, extra EU)

75%

33%

80%

52%
57% 90%

27% 36%0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200
import z Číny

import ze zemí mimo EU27



Poptávka po bateriích

13

Poptávka po lithium-iontových bateriích v jednotlivých regionech (GWh/rok)

Zdroj: IEA

314

417

129

185
70

99

41

71

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Čína Evropa USA ostatní

• Čína 54 %

• Evropa 24 %



Výrobci baterií

14

Tržní podíl producentů baterií do elektromobilů (2023; %)

Zdroj: SNE Research

Čína Korea Japonsko USA

• Čína 63 %

• Korea 27 %



Automotive EU:  
Elektromobilita zaostává za 
očekáváními

Place, date (Change via "INSERT > Header & Footer")

Title of presentation (Change via "INSERT > Header & Footer") 15



Jak moc je automotive důležitý pro EU?

16

Přímo zaměstnaných cca 2,5 mil. osob

Export: 5,8 mil. osobních aut v hodnotě přes 176,6 mld. eur

12,50 mil. vyrobených osobních aut

Nezanedbatelný podíl HPH na HDP: EU 1,4 %; ČR 3,6 % 

10,55 mil. nově registrovaných osobních aut 

z toho zhruba polovina aut na alternativní paliva 

Klesají průměrné emise CO2 u nových osobních aut registrovaných v EU

Roste počet užívaných aut v EU (293 / 257 mil. aut) a jejich stáří (10,7      12,3 let) 



Produkce osobních aut stále pod předkrizovou úrovní

17

Výroba produkce osobních automobilů (v mil. kusů) – EU

Zdroj: ACEA, OICA

• Čtvrtinový propad výroby 

osobních aut v době 

pandemie.

• Nastává mírné oživení 

produkce s růstem 

ekonomik.

▪ 87,3 % z vyrobených 14,32 mil. motorových vozidel v EU v roce 2023

▪ 18,4 % z celkové produkce osobních aut ve světě (68 mil.) je vyrobeno v EU

14,91 14,53

10,48

+11,2 %

12,50

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Kdo jsou hlavní výrobci?

18

Výroba osobních aut     (v 
tisících; a změna oproti roku 
2022 v %)

Zdroj: OICA; vlastní zpracování

19,5

4,3

8,2

8,6

11,2

15,3

32,9

0 10 20 30 40

Ostatní

Itálie

Francie

Slovensko

Česko

Španělsko

Německo

2023 2015 2010 2005

Podíl produkce osobních automobilů v členských státech EU (v %)

Zdroj: OICA; jedná se o podíl na celkovém počtu kusů osobních aut



Význam automobilového průmyslu pro ekonomiku EU

19

Podíl hrubé přidané hodnoty (HPH) automobilového průmyslu na  HDP

a HPH zpracovatelského průmyslu v EU27 (2022)

Zdroj: Eurostat; pouze oddíl Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů (CZ-NACE 29)



Auto – důležitý artikl zahraničního obchodu EU

20

Hodnota obchodu s motorovými vozidly (2023; EU)

Zdroj: ACEA, Eurostat

Počet obchodovaných motorových vozidel (2023; EU)

V důsledku koronavirové 
krize došlo mezi roky 2019 
a 2020 k poklesu v počtu 
dovezených osobních aut 
do EU o zhruba třetinu. 

Vývoz osobních automobilů 
z EU poklesl ve stejném 
období o necelých 16%. 



97,9 150,0 247,9 538,7 878,4 1 123,4 1 538,6 1 303,7

12 597,1 12 792,2 13 028,8

9 939,7
9 700,4

9 263,5

10 547,7
9 726,0

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 I-XI
2024

BEV Ostatní

21

Vývoj nových registrací osobních aut a čistě elektrických aut v tis. v EU

Zdroj: ACEA; čistě elektrická auta - BEV

Poptávka po elektrických autech zaostává za očekáváním

+0,4 %

y/y

-5,4 %

y/y

+37,0 %

y/y

• V roce 2023 se nově v EU registrovalo 
1 539 tisíc čistě elektrických aut 

(meziroční přírůstek o 37 %).

• Nejvíce se jich absolutně prodalo v 
Německu (524 tisíc), ve Francii (298 

tisíc) a v Nizozemsku (114 tisíc).

+27,9 %

y/y

+13,9 %

y/y

• I. – XI. 2024 registrace nových osob. vozů 
stabilní (+0,4 %, 9,7 mil.): Španělsko (+5,1 

%), Itálie (-0,2 %), Německo (-0,4 %), Francie 
(-3,7 %) 



Podpora elektromobility aneb nechci slevu zadarmo

22

Zdroj: data VDA – Verband der Automobilindustrie; měsíční data od roku 2017 do září 2024

▪ V lednu 2023 pokles u elektromobilů o téměř 85 % (BEV o 83 %, PHEV o 87 %) oproti 12/22

Vývoj produkce a registrací osobních aut - elektromobilů v Německu (v ks)

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Produkce elektromobilů Nové registrace elektromobilů



23

Tržní podíl elektromobilů (BVE - čistě elektrických a Plug-in hybridních aut) v EU v roce 2023

Zdroj: ACEA; Eurostat, vlastní zpracování

Tržní podíl elektromobilů v EU sice narůstá, ale …

• V severských a západních státech 
bývá podíl tradičně násobně vyšší než 

ve státech bývalého východního 
bloku. 

• Česko (5,4 %) se řadí k těm státům, 
které mají nejnižší tržní podíl 

elektromobilů.

2,8%
3,0%

4,8%
2,7%
3,6%

7,5%
4,2%

6,3%
5,3%
5,4%

10,6%
8,9%
8,9%

4,7%
5,4%

18,4%
16,8%

19,9%
18,6%

17,3%
18,2%

22,5%
19,6%

30,8%
36,3%

33,8%
38,7%

14,6%

4,6%
5,4%

5,8%
6,1%

6,4%
7,5%

7,5%
8,8%
8,8%

10,5%
10,6%
10,8%
11,0%
11,3%
12,0%

24,6%
26,0%

27,0%
27,1%

30,5%
31,8%
32,3%

40,6%
43,6%

46,3%
54,4%

59,8%
22,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Chorvatsko
Česko

Bulharsko
Slovensko

Polsko
Litva
Itálie

Estonsko
Kypr

Maďarsko
Rumunsko

Lotyšsko
Slovinsko

Řecko
Španělsko
Německo

Francie
Rakousko

Irsko
Malta

Portugalsko
Lucembursko

Belgie
Nizozemsko

Dánsko
Finsko

Švédsko
EU

BVE Plug-in



24

Podíl užívaných osobních auta dle alternativního paliva v EU v roce 2022

Zdroj: ACEA; Eurostat, vlastní zpracování

Celkové počty užívaných elektromobilů zůstávají nízké…

Elektro
Plug-in

hybrid
Elektro

Plug-in

hybrid

EU 1,2 % 1,0 % Slovinsko 0,6 % 0,2 %

Dánsko 4,0 % 3,8 % Lotyšsko 0,5 % 0,1 %

Švédsko 4,0 % 4,8 % Litva 0,5 % 0,3 %

Nizozemsko 3,7 % 2,1 % Estonsko 0,4 % 0,0 %

Lucembursko 3,1 % 2,7 % Itálie 0,4 % 0,0 %

Rakousko 2,1 % 0,0 % Španělsko 0,4 % 0,5 %

Německo 2,1 % 1,8 % Chorvatsko 0,3 % 0,1 %

Finsko 1,6 % 3,8 % Rumunsko 0,3 % 0,1 %

Irsko 1,6 % 1,2 % Česko 0,2 % 0,1 %

Belgie 1,5 % 3,0 % Polsko 0,2 % 0,2 %

Francie 1,5 % 1,1 % Slovensko 0,2 % 0,2 %

Portugalsko 0,9 % 1,0 % Kypr 0,1 % 0,0 %



25

Počty elektrických dobíjecích stanic na 100 km silnic (k září 2024)

Zdroj: Evropská komise, EAFO, ERF (European Union Road Federation); data k září 2024; vlastní zpracování

Rozvoj infrastruktury dobíjecích stanic

• Nizozemsko má 102,2 dobíjecích 
stanic na 100 km komunikací, 

následuje Lucembursko s 79,7 na 100 
km a Německo s 52,5 na 100 km.



26

Podíl automobilových skupin u nově registrovaných 

osobních aut v EU v roce 2006

Zdroj: European Automobile Manufactures Association (ACEA)

Volkswagen si udržuje vedoucí postavení mezi koncerny…

Volkswagen
20,6%

PSA
13,3%

Ford
10,7%

GM
10,4%

Renault
9,5%

Fiat/FCA
7,6%

Toyota
5,9%

Daimler
5,4%

BMW
5,1%

Hyundai+Kia 3,7%

Celkem:
14 310 017

Podíl automobilových skupin u nově registrovaných 

osobních aut v EU v roce 2023

Volkswagen 
Group
26,1%

Stellantis
17,8%

Renault Group 10,9%

Hyundai 
Group
8,4%

Toyota Group
6,9%

BMW Group
6,9%

Mercedes-
Benz
5,7%

Ford 3,4%

Tesla 2,6%

Volvo Cars 2,1%

Ostatní 9,2%

Celkem:
10 547 716



27

Podíl značek nově registrovaných osobních aut v EU v roce 

2006

Zdroj: European Automobile Manufactures Association (ACEA)

Ale i mezi značkami…

Podíl značek nově registrovaných osobních aut v EU v roce 

2023
Volkswagen

10,7%

Opel/Vauxhall
8,4%

Renault 8,4%

Ford 8,1%

Peugeot 7,1%

Citroen 5,8%
Fiat 5,7%

Toyota 5,5%

Mercedes
4,6%

BMW 4,2%

Audi 4,1%

Skoda 2,9%

Seat 2,5%

Nissan 2,1%

Hyundai 2,1%

Ostaní 17,8%

Celkem:
14 310 017

Volkswagen
10,9%

Toyota 6,5%

Renault 6,0%

BMW 5,6%

Skoda 5,5%

Audi 5,4%

Peugeot 5,4%
Mercedes 5,4%Dacia 4,9%

Kia 4,3%

Hyundai 4,1%

Fiat3 3,4%

Ford 3,4%

Opel/Vauxhall
3,3%

Citroen 3,2%

Tesla 2,6%

Ostatní 20,1%

Celkem:
10 547 716



Automobilový průmysl a trh 
v ČR:

Výrobní základna pro 
Evropu

Place, date (Change via "INSERT > Header & Footer")

Title of presentation (Change via "INSERT > Header & Footer") 28



29

Na co se v kapitole můžete těšit?

▪ Vývoj produkce vozidel v ČR

▪ Význam automotive pro českou ekonomiku

▪ Finanční kondice finálních výrobců                  a 
dodavatelů dílů

▪ Odvětví v obraze zahraničního obchodu

▪ Trh s osobními auty v ČR

▪ Vývoj a srovnání cen vybraných modelů aut na 
českém trhu

Přehled zahraničních investorů do českého automotive

Zdroj: CzechInvest



30

Produkce aut v ČR: Návrat na předpandemické hodnoty

▪ 99,5 % osobní vozy

▪ 92 % jde na export

▪ Rok 2023: -2 % proti 2019

▪ Rok 2024: leden-listopad růst 
u osobních aut +5 %



31

Produkce aut v ČR: Výroba elektromobilů se rozjela, loni ale zasekla

BEV + Plug-in:

Leden-listopad 2024:

-17 % (y-y)

A jejich podíl na celkové 
výrobě se snížil ze 

13 % v roce 2023 

na 10,5 %



32

Význam automotive pro ČR:

▪ 9% podíl na HDP (podle AutoSAP); 4 % pouze NACE29 

▪ 24% podíl na tržbách zpracovatelského průmyslu

▪ 17% podíl na přidané hodnotě zpracovatelského průmyslu

▪ 27% podíl na celkovém vývozu z ČR

▪ 170 tisíc přímo zaměstnaných pracovníků (NACE29)

▪ Více než 1,000 dodavatelů dílů, součástek, příslušenství a služeb



33

Finanční kondice: Výše tržeb už v roce 2022 překonala covidový 
propad

Rok 2023:

Celkem: 1 719 mld. Kč 

29.1: 897 mld. Kč

29.3: 809 mld. Kč



34

Finanční kondice: Celkový zisk se loni zvýšil díky finálním výrobcům



35

Zahraniční obchod: Automotive je jeho tahounem

L

Pro srovnání - import vozů a dílů pro výrobu aut do ČR: 652 mld. Kč v roce 2023



36

Zahraniční obchod: Hlavním naším partnerem je Evropa



37

Trumpova případná cla český automotive přímo neohrozí

EU exports of passenger cars and parts to the US in USD bn, 2023

Source: Comtrade

0,001

0,005

0,2

0,3

1,3

1,5

2,5

3,9

3,9

5,1

25,4

44,0

0,1

0,3

0,1

0,3

0,2

0,2

0,2

0,1

0,1

0,3

0,8

7,5

10,6

0 10 20 30 40 50 60

Romania

Poland

Czechia

Spain

France

Austria

Hungary

Belgium

Slovakia

Sweden

Italy

Germany

EU

Passenger cars Parts and accessories



38

Ale nepřímo přes Německo ano

Exports of car parts and accessories to Germany in USD bn, 2023 

Source: Comtrade

0,6

2,6

2,8

3,8

3,9

6,4

7,5

Slovenia

Austria

Slovakia

Hungary

Romania

Poland

Czechia



39

Český trh s auty: Počet aut i průměrné stáří roste



40

Český trh s elektroauty: Dotace pomohly ke svižnému růstu



41

Vývoj cen: Ceny nových aut rostly pomaleji než inflace



42

Vývoj cen: Ceny elektroaut klesají

Srpen 2023 vs. srpen 2024:

U 5 modelů cena klesla, 
u 3 se nezměnila. Zvýšila se u 
Tesly o 1,1 % po uvalení cel 

Evropskou komisí na elektrické 
vozy dovážené    z Číny. 

Průměrný pokles cen             u 
sledovaných modelů: 

5 %. 



Děkujeme za pozornost!

Tereza Hrtúsová, Tomáš Kozelský, Radek Novák

Ekonomické a strategické analýzy

Česká spořitelna

https://l.ead.me/ResearchSporka

	Snímek 1: Automotive  v kostce
	Snímek 2: Čína a elektromobilita
	Snímek 3: Čína: Výroba motorových vozidel
	Snímek 4: Čína: Prodejům dominují tamní producenti
	Snímek 5: Čína: 6 z 10 nejprodávanějších modelů je BYD
	Snímek 6: Současný stav a výhled: Podíl EV na užívaných vozech
	Snímek 7
	Snímek 8: Čína: Výroba EV
	Snímek 9: Téměř 60 % světových prodejů EV připadá na Čínu
	Snímek 10: Výrobě EV dominuje BYD
	Snímek 11: Čína: Už téměř 16 % produkce os. aut míří na export
	Snímek 12: Dovoz EV do EU: 750 tis. v roce 2023
	Snímek 13: Poptávka po bateriích
	Snímek 14: Výrobci baterií
	Snímek 15: Automotive EU:   Elektromobilita zaostává za očekáváními
	Snímek 16: Jak moc je automotive důležitý pro EU?
	Snímek 17: Produkce osobních aut stále pod předkrizovou úrovní
	Snímek 18: Kdo jsou hlavní výrobci?
	Snímek 19: Význam automobilového průmyslu pro ekonomiku EU
	Snímek 20: Auto – důležitý artikl zahraničního obchodu EU
	Snímek 21: Poptávka po elektrických autech zaostává za očekáváním
	Snímek 22: Podpora elektromobility aneb nechci slevu zadarmo
	Snímek 23: Tržní podíl elektromobilů v EU sice narůstá, ale …
	Snímek 24: Celkové počty užívaných elektromobilů zůstávají nízké…
	Snímek 25: Rozvoj infrastruktury dobíjecích stanic
	Snímek 26: Volkswagen si udržuje vedoucí postavení mezi koncerny…
	Snímek 27: Ale i mezi značkami…
	Snímek 28: Automobilový průmysl a trh v ČR:  Výrobní základna pro Evropu
	Snímek 29: Na co se v kapitole můžete těšit?
	Snímek 30: Produkce aut v ČR: Návrat na předpandemické hodnoty
	Snímek 31: Produkce aut v ČR: Výroba elektromobilů se rozjela, loni ale zasekla
	Snímek 32: Význam automotive pro ČR:
	Snímek 33: Finanční kondice: Výše tržeb už v roce 2022 překonala covidový propad
	Snímek 34: Finanční kondice: Celkový zisk se loni zvýšil díky finálním výrobcům
	Snímek 35: Zahraniční obchod: Automotive je jeho tahounem
	Snímek 36: Zahraniční obchod: Hlavním naším partnerem je Evropa
	Snímek 37: Trumpova případná cla český automotive přímo neohrozí
	Snímek 38: Ale nepřímo přes Německo ano
	Snímek 39: Český trh s auty: Počet aut i průměrné stáří roste
	Snímek 40: Český trh s elektroauty: Dotace pomohly ke svižnému růstu
	Snímek 41: Vývoj cen: Ceny nových aut rostly pomaleji než inflace
	Snímek 42: Vývoj cen: Ceny elektroaut klesají
	Snímek 43: Děkujeme za pozornost!

